令和５年３月定例会

文教福祉常任委員会会議録

招 集 月 日 令和５年３月１６日（木）

会 議 場 所 市役所 ５階 理事者控室

開 会 日 時 令和５年３月１６日（木）午後０時５分

閉 会 日 時 令和５年３月１６日（木）午後０時１２分

委 員 長 織田 京子

委員会出席議員

委 員 長 織田 京子

副 委 員 長 潮田 幸子

委 員
菅野 博子 加藤 久子 金澤 孝太郎

野本 恵司 諏訪 三津枝

欠 席 委 員 な し

議 長

委 員 外 議 員

傍 聴 者 な し

議 題

委員会執行部出席者

（教育部）

教育部長 齊藤 隆志

教育部副部長兼

教育総務課長 鳥沢 保行

書 記 佐伯 幸子

書 記 中島 達也

議案番号 議 題 名
再審査

結果

第２２号 令和５年度鴻巣市一般会予算のうち本委員会に付託された部分 原案可決

- 1 -

（ 開 会 午 後 ０ 時 ５ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら 、 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。 は じ

め に 、 委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 、 指 名 い た し ま す 。 菅 野 博 子 委 員 と 諏 訪

三 津 枝 委 員 に お 願 い い た し ま す 。 議 案 第 22 号 令 和 ４ 年 度 鴻 巣 市 一 般

会 計 補 正 予 算 （ 第 13 号 ） の う ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 の 再 審 査 の

件 に つ い て 、 お 諮 り い た し ま す 。 議 案 第 22 号 令 和 ４ 年 度 鴻 巣 市 一 般

会 計 補 正 予 算 （ 第 13 号 ） の う ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、

３ 月 ２ 日 に 議 決 し ま し た が 、 当 該 議 案 に 誤 り が あ っ た た め 、 先 ほ ど 本 会

議 に て 、 議 会 に 訂 正 の 申 し 出 が あ り 、 承 認 さ れ た た め 、 再 び 審 査 を 行 い

た い と 思 い ま す 。 こ れ に ご 異 議 は ご ざ い ま せ ん か 。

（ 異 議 な し ）

（ 委 員 長 ） ご 異 議 な し と 認 め 、 そ の よ う に 決 定 し ま し た 。

そ れ で は 、議 案 第 22 号 令 和 ４ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 13 号 ）

の う ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、 再 審 査 を 行 い ま す 。

執 行 部 の 説 明 を 求 め ま す 。

（ 教 育 部 長 ） 議 案 の 訂 正 内 容 に つ い て 、 ご 説 明 さ せ て い た だ き ま す 。 正

誤 表 を ご 覧 く だ さ い 。議 案 第 22 号（ 別 紙 ）の 令 和 ４ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計

補 正 予 算（ 第 13 号 ）に つ き ま し て は 、２ 月 ２ ０ 日 の 議 会 初 日 に 上 程 し て

い た だ い た と こ ろ で す が 、 補 正 予 算 書 ８ ペ ー ジ 、 第 ３ 表 繰 越 明 許 費 補 正

中 、 小 学 校 施 設 改 修 事 業 に つ い て は 、 令 和 ４ 年 １ ２ 月 市 議 会 定 例 会 に お

け る 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 10 号 ）に お い て 、１ 千 79 5 万 円 の 繰 越 明 許 費

補 正 を 計 上 し 、 議 決 を 頂 い て い た た め 、 正 し く は 追 加 で は な く 変 更 の 表

と し て 、 補 正 前 の 金 額 １ 千 795 万 円 、 補 正 後 の 金 額 と し て 今 回 の 8, 0 0 0

万 9 0 5 万 円 を 加 え た １ 億 70 0 万 円 と 表 の 記 載 を 訂 正 す る も の で す 。 こ れ

に よ り 、 補 正 予 算 書 １ ペ ー ジ 、 第 ３ 条 中 の 既 定 の 繰 越 明 許 費 の 追 加 の 表

記 を 既 定 の 繰 越 明 許 費 の 追 加 、 変 更 と 訂 正 を お 願 い す る も の で す 。 今 後

に お き ま し て は 、 人 為 的 な ミ ス を 防 止 す る た め 繰 越 明 許 費 の 提 出 書 類 の

様 式 の 見 直 し を 行 い 、 重 層 的 な 確 認 を 徹 底 し 再 発 防 止 に 努 め て ま い り ま

す 。 大 変 申 し 訳 ご ざ い ま せ ん で し た 。

（ 委 員 長 ） 以 上 で 説 明 が 終 わ り ま し た 。 こ れ よ り 、 質 疑 を 求 め ま す 。 質

疑 は あ り ま せ ん か 。

- 2 -

（ 野 本 委 員 ） 確 認 で す が 、 今 回 の 議 案 の 訂 正 、 こ れ は も う 少 し 早 く 分 か

る と い う こ と は で き な か っ た も の な の で し ょ う か 。

（ 教 育 部 副 部 長 兼 教 育 総 務 課 長 ） 実 は 、 今 回 の 議 案 の 訂 正 で ご ざ い ま す

が 、 13 日 （ 月 ） の 夜 に 財 政 課 の ほ う か ら 指 摘 が あ っ た の で す け れ ど も 、

そ れ ま で 大 変 申 し 訳 な か っ た の で す け れ ど も 、 担 当 課 と し て も 気 が つ か

な か っ た と い う こ と で 、 今 後 こ の よ う な こ と が な い よ う に 再 三 注 意 し て

ま い り た い と い う ふ う に 考 え て い ま す 。 以 上 で す 。

（ 野 本 委 員 ）今 回 の 繰 越 明 許 補 正 の 、当 初 は 追 加 で あ っ た け れ ど も 変 更 。

そ れ は 前 に も う こ の 教 育 費 の 小 学 校 費 が 12 月 議 会 に 出 て い た か ら 、 今

回 は 変 更 に 該 当 す る と い う こ と の 理 解 で よ ろ し い で し ょ う か 。

（ 教 育 部 副 部 長 兼 教 育 総 務 課 長 ）委 員 の お っ し ゃ る 通 り で ご ざ い ま し て 、

前 回 に も う 既 に 繰 越 明 許 費 の 追 加 を さ せ て い た だ い た こ と か ら で す ね 、

今 回 は 追 加 で は な く 、 変 更 と い う こ と で 提 案 さ せ て い た だ く べ き も の で

ご ざ い ま し た 。 以 上 で ご ざ い ま す 。

（ 潮 田 副 委 員 長 ） 今 、 野 本 委 員 の ほ う か ら あ り ま し た の で 、 そ れ の も う

１ 回 確 認 に 近 い の で す け れ ど も 、 要 は 、 今 回 の 予 算 の 関 係 で 、 こ の 繰 越

明 許 自 体 が 内 容 は 変 わ ら な い の だ け れ ど も 書 類 、 書 類 上 と い う か 、 手 続

き 上 の 手 続 き じ ゃ な い 、 書 類 上 で す ね 、 で 変 わ る と い う だ け で あ っ て 、

赤 見 台 、こ れ は 第 １ 小 学 校 の 改 修 工 事 だ っ た で し ょ う か 、12 月 議 会 の ほ

う が 屋 根 改 修 だ っ た で し ょ う か ・ ・ す み ま せ ん 、 プ ー ル 、 前 回 は プ ー ル

で し た ね 。 今 回 は ト イ レ と い う こ と で 、 両 方 と も 赤 見 台 第 １ 小 学 校 の 工

事 の こ と と い う こ と で 良 い か 確 認 で す 。

（ 教 育 部 副 部 長 兼 教 育 総 務 課 長 ） 委 員 の お っ し ゃ る 通 り 、 赤 見 台 第 １ 小

学 校 の プ ー ル の 塗 装 等 の 改 修 工 事 の 補 正 予 算 で ご ざ い ま す 。 今 回 が 同 じ

く 赤 見 台 第 １ 小 学 校 の ト イ レ の 改 修 の 予 算 と い う こ と で ご ざ い ま す 。 以

上 で す 。

（「答 弁 漏 れ で す 」 と の 声 あ り ）

（ 教 育 部 副 部 長 兼 教 育 総 務 課 長 ） 委 員 の お っ し ゃ る 通 り で す ね 、 今 回 の

補 正 予 算 の 予 算 書 の 作 成 に 当 た り ま し て は 本 来 追 加 と い う 表 記 で は な く

て で す ね 、 あ く ま で も 変 更 と い う こ と で 補 正 予 算 の 内 容 に つ い て は 一 切

変 更 、 変 わ り は な い の で す け れ ど も 、 予 算 書 の 表 示 の 仕 方 が 間 違 え て い

- 3 -

た と い う こ と で ご ざ い ま す 。 申 し 訳 あ り ま せ ん で し た 。

（ 委 員 長 ） ほ か に 質 疑 あ り ま せ ん か 。

（ な し ）

（ 委 員 長 ） 以 上 で 質 疑 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 討 論 を 求 め ま す 。

初 め に 、 反 対 討 論 は あ り ま せ ん か 。

（ な し ）

（ 委 員 長 ） 次 に 、 賛 成 討 論 は あ り ま せ ん か 。

（ な し ）

（ 委 員 長 ） 討 論 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 討 論 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 採 決 い た し ま す 。 採 決 は 挙 手 で 行 い ま す 。

議 案 第 22 号 令 和 ４ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 13 号 ） の う ち 本

委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、 原 案 の と お り 決 す る こ と に 賛 成 の 委

員 の 挙 手 を 求 め ま す 。

（ 挙 手 全 員 ）

（ 委 員 長 ） 挙 手 全 員 で あ り ま す 。

よ っ て 、 議 案 第 22 号 は 原 案 の と お り 可 決 さ れ ま し た 。 こ れ を も ち ま し

て 、 文 教 福 祉 常 任 委 員 会 を 閉 会 い た し ま す 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

（ 閉 会 午 後 １ ２ 時 １ ２ 分 ）